ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1
FEDERAL DO SUL DA BAHIA – 15/12/2023  2

 3

  4

 5

 6

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, aconteceu reunião 7
ordinária da Câmara de Graduação que, com o retorno das atividades presenciais, 8
ocorreu de forma hibrida, com disponibilização de sala física nos três campi, Reitoria e 9
a sala virtual, sob a presidência do professor Márcio Carvalho, Pró-reitor de Gestão 10
Acadêmica em exercício, e a presença dos/as seguintes membros/as: Fábio da Silva do 11
Espírito Santo (DEA/Progeac), Rodrigo Mesquita (DPA/Progeac), Raonei Campos 12
(CFTCI),  Ivonete Susmickat (IHAC/CPF), Frederico Neves (CFDT), Luciana Beatriz 13
Ávila (CFCHS), Elaine Santos Dias (IHAC/CSC), Gleidson Vieira Marques (CFCAm), 14
Cristiane da Silveira Lima (CTArtes), Daniel Silva Pinheiro (CTH), William Rodrigues 15
Freitas (CFS), Augustin Tugny (CFAC), Marcel Anderson Novaes (TAE – Secad/CSC) 16
e Thiago Aguiar (Secad/CPF) Prof. Márcio iniciou a reunião dando boas-vindas aos 17
presentes e, não havendo informes, iniciou a reunião. 1.  Avaliação das versões finais 18
de Projetos Pedagógicos contemplando a nova Formação Geral, a 19
curricularização das atividades de extensão e a mudança no regime letivo: 1.1. 20
PPC do Curso de Bacharelado em História, processo: 23746.011227/2023-67, 21
Relatoria: Profa. Ana Paula Pessoa: Devido à ausência da parecerista e do parecer, 22
o ponto foi remetido para uma próxima reunião. 1.2. PPC do Curso de Bacharelado 23
em Biomedicina, processo: 23746.004252/2023-94, relatoria: Profa. Ivonete 24
Susmickat. A parecerista conferiu parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime 25
de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.1.3. PPC do Curso de 26
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências - CFCAm/CSC, processo: 27
23746.003974/2023-21, relatoria: Profa.   Ivonete Susmickat. A parecerista conferiu 28
parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o parecer foi aprovado 29
por unanimidade. 1.4. PPC do Curso Som, Imagem e Movimento, processo: 30
23746.009561/2023-51, relatoria: Prof.ª Ivonete Susmickat: A parecerista conferiu 31

parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o parecer foi aprovado 32
por unanimidade. Augustin justificou que os apontamentos da profa. Ivonete estão 33
atentados na ata do NDE. 1.5. PPC do Curso de Engenharia Ambiental e da 34
Sustentabilidade, processo: 23746.004228/2023-55, relatoria: Profa. Luciana Ávila: 35

A parecerista conferiu parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o 36
parecer foi aprovado por unanimidade. 1.6. PPC do Curso de Bacharelado em Mídias 37
Digitais, processo: 23746.004163/2023-48, relatoria: Profa. Silvia Kimo: A 38
parecerista conferiu parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o 39
parecer foi aprovado por unanimidade. 1.7. PPC do Curso de Licenciatura 40
Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias - IHAC/CPF, 41
processo: 23746.004279/2023-87, relatoria: Profa. Silvia Kimo: A parecerista 42
conferiu parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o parecer foi 43
aprovado por unanimidade. 1.8. PPC do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em 44
Ciências Humanas, Sociais e suas Tecnologias – CPF, processo: 45
23746.007122/2023-11, relatoria: Prof Gleidson Marques: O parecerista conferiu 46
parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o parecer foi aprovado 47
por unanimidade. 1.9. PPC do Curso de Bacharelado em Jornalismo, processo: 48

23746.006907/2023-69, relatoria: Prof Frederico Neves: O parecerista conferiu 49

parecer favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o parecer foi aprovado 50
por unanimidade. 1.10. PPC do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Artes, 51
processo: 23746.006910/2023-82, relatoria: Prof Daniel Pinheiro: O parecerista 52
apontou a necessidade de atender sinalização da Nota Técnica da Progeac para 53
alterações na composição da Representação Gráfica de um Perfil de Formação que não 54
foram acatadas pelo NDE do curso dentre outras pequenas correções de ordem 55
estrutural do texto. Seguindo, conferiu parecer favorável à aprovação do PPC. Profa. 56
Cristiane justificou que a falta do gráfico foi uma opção do NDE para não prejudicar a 57
visualização e legibilidade das informações. Prof. Fábio ponderou que a Representação 58
Gráfica é fundamental para o cadastro no sistema. Rodrigo corroborou afirmando que 59
não pode existir componentes obrigatório no SIGAA se não houver uma Representação 60
Gráfica de qual semestre ele ocorra. A profa. Cristiane entendeu as colocações e, não 61
havendo mais manifestações, o Prof. Márcio iniciou o regime de votação. Sendo o 62
parecer aprovado por unanimidade. 1.11. PPC do Curso de Licenciatura 63
Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias - IHAC/CPF, processo: 64
23746.004281/2023-56, relatoria: Profa. Elaine Dias: A parecerista conferiu parecer 65

favorável à aprovação do PPC. Em regime de votação, o parecer foi aprovado por 66
unanimidade. 1.12. PPC do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens 67
e Códigos e suas Tecnologias – CPF, processo: 23746.004280/2023-10, relatoria: 68
Prof Augustin de Tugny: A parecerista conferiu parecer favorável à aprovação do PPC. 69
Em regime de votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.  Criação dos novos 70
CCs da Formação Geral, relatoria: Prof Frederico Neves: Proposta do curso de 71

Bacharelado em Jornalismo de criação de 2 novos CCs na Formação Geral. Com 72
algumas sugestões de ajustes na carga horária, o parecerista foi favorável à criação dos 73
novos CCs. Em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. Agradecimentos de 74
Fábio e Márcio aos colegas e a equipe.  Prof. Márcio agradeceu a presença dos 75
membros e encerrou a reunião às 11h52min e eu, Andreia Leandro de Andrade, lavrei 76
a presente ata que segue assinada por mim, pelo presidente desta Câmara e demais 77
presentes na reunião.  78

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2023

ATA Nº 1803/2023 - SECOOPACA (11.01.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 17:58 )
ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE

SECRETARIO EXECUTIVO

SECOOPACA (11.01.04.04)

Matrícula: ###720#9

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 16:13 )
AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE

TUGNY
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###068#3

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 17:03 )
CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CBIA-SC (11.01.22.04)

Matrícula: ###904#8

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 16:26 )
ELAINE SANTOS DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###960#2

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 11:20 )
FABIO DA SILVA DO ESPIRITO SANTO

COORDENADOR - TITULAR

CGRAD (11.01.04.01.01)

Matrícula: ###286#9

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 21:28 )
FREDERICO MONTEIRO NEVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###506#3

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 13:13 )
GLEIDSON VIEIRA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###809#7

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 16:36 )
IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###609#5

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 17:46 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

DIRETOR - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 17:14 )
MARCEL ANDERSON NASCIMENTO NOVAIS

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SEAA-CSC (11.01.03.04.04.01)

Matrícula: ###634#3

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 10:56 )
MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO

DIRETOR - TITULAR

DEA (11.01.04.01)

Matrícula: ###923#0

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 18:15 )
RAONEI ALVES CAMPOS

DIRETOR - TITULAR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###823#4

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 13:39 )
RODRIGO PEREIRA MESQUITA

DIRETOR - TITULAR

DPA (11.01.04.08)

Matrícula: ###705#7

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 10:25 )
TIAGO PEREIRA AGUIAR SUSMICKAT

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SAEPE - CPF (11.01.03.04.05.01.02)

Matrícula: ###569#5

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 16:18 )
WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS

DIRETOR - TITULAR

CFS (11.01.07.01)

Matrícula: ###650#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1803 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/12/2023 0c916d6e53

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf